Дело № 1-60/2021

УИД: 13RS0019-01-2020-000343-49

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рузаевка 11 марта 2021 г.

Рузаевский районный суд Республики Мордовия 

в составе: председательствующего - Ботина Н.А.,

при секретаре - Жуковой М.С.,

с участием государственного обвинителя – Ешенкова О.Н.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Ожигина А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в ил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, не позднее начала сентября 2020 года, ФИО1, находясь на дачном участке, расположенном в 287 метрах в северном направлении от дома № 7 по ул. 40 лет Победы, г. Рузаевка Республики Мордовия, то есть на участке местности с географическими координатами широта: 54.08321, долгота: 44.94724, увидел произрастающее дикорастущее растение – конопля. Являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что указанное растение содержит наркотическое средство, он решил нарвать верхушечные части данных растений, перенести их в сарай, находящийся на приусадебном участке дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где измельчить, высушить и впоследствии использовать для личного потребления путем курения, то есть совершить незаконные приобретение, хранение наркотических средств – каннабис (марихуана), без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в этот же день, то есть в начале сентября 2020 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, находясь на вышеуказанном дачном участке, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, нарвал верхушечные части растения – конопля, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 12,77 гр., в значительном размере, но не более массы относящейся к крупному размеру. Затем там же поместил незаконно приобретенное наркотическое средство в полимерный пакет, таким образом, начал с указанного времени его незаконно хранить при себе, без цели сбыта. 

ФИО1 в тот же день, не позднее начала сентября 2020 года, в дневное время перенес незаконно приобретенное и хранимое им растение – конопля в помещение сарая, расположенного на приусадебном участке дома по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день измельчил и поместил измельченные части растения - конопля на чердак указанного сарая, где в течение двух – трех дней высушил для дальнейшего личного потребления, тем самым продолжил незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 12,77 г. в значительном размере, но не более массы относящейся к крупному размеру. 

Затем примерно в начале сентября 2020 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, продолжая свои преступные действия, поместил измельченное и высушенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 12,77 гр. в два полимерных пакета, которые положил для дальнейшего хранения и последующего личного потребления без цели сбыта на чердак сарая находящегося на приусадебном участке дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, таким образом, продолжил в указанном месте незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 12,77 гр., находящееся в двух полимерных пакетах: массой 6,34 гр. и 6,43 гр.

26.11.2020, примерно в 16 часов 43 минуты ФИО1, находясь в помещении сарая, расположенного по вышеуказанному адресу, пересыпал наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 6,43 гр. в спичечный коробок и поместил в полимерный пакет, после чего указанное наркотическое вещество, а также оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 6,34 гр., находящееся в полимерном пакете, поместил в правый наружный карман куртки, которая была надета на нем, и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе.

Впоследствии ФИО1 часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 6,43 гр., находящееся в спичечном коробке и полимерном пакете, незаконно сбыл Б

26.11.2020, в период с 21 часа 20 минут по 21 час 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1 около 

<

адрес> в правом кармане его куртки, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 6,34 г., находящееся в одном полимерном пакете.

Согласно справке об исследовании № от 27.11.2020, растительное вещество является смесью семян растения конопля и наркотического средства – каннабис (марихуана). Масса марихуаны в высушенном виде составляет – 6,34 г. Растительное вещество (семена конопли) наркотическим средством, психотропным либо сильнодействующим веществом не является. Примечание: в процессе исследования израсходовано 0,1 г марихуаны.

Согласно заключению эксперта № от 21.12.2020, растительное вещество, массой в высушенном виде 6,24 грамм является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Растительное вещество (семена конопли – объект № 2) наркотическим средством, психотропным либо сильнодействующим веществом не является. Примечание: в процессе исследования израсходовано 0,2 г. марихуаны.

Согласно справке об исследовании № от 27.11.2020, растительное вещество, содержащееся в пакете и спичечном коробке, общей массой в высушенном виде 6, 43 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Примечание: на исследование израсходовано 0,1 г. высушенного растительного вещества.

Согласно заключению эксперта № от 08.12.2020, растительное вещество, массой в высушенном виде 6,33 грамм является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Примечание: на исследование израсходовано 0,2 г. марихуаны.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями от 03.12.2020 г.), каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список I, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями от 29.07.2020), наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 12,77 г. является значительным размером. 

25 ноября 2020 года, примерно в 17 часов 19 минут, ФИО1, находясь на территории Рузаевского района Республики Мордовия, достоверно зная, что незаконно хранит без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 6,43 г., находящееся полимерном пакете, по просьбе ранее знакомого Б за денежное вознаграждение решил совершить незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 6,43 г. в значительном размере, но не более массы относящейся к крупному размеру. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение указанного преступления, ФИО1 26.11.2020 примерно в 16 часов 43 мин., поместил наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 6,43 г. в спичечный коробок и полимерный пакет. Затем примерно в 16 часов 50 минут 26.11.2020 он встретился с ранее знакомым Б и, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> напротив 

<

адрес>, передал последнему один спичечный коробок с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в полимерном пакете массой в высушенном виде не менее 6,43 г., получив за него от Б денежные средства в сумме 1100 рублей, тем самым совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 6,43 г. в значительном размере, но не более массы относящейся к крупному размеру. 

26.11.2020, в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, в ходе личного досмотра Б сотрудником полиции около 

<

адрес> изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 6,43 г., находящееся в спичечном коробке и полимерном пакете.

Согласно справке об исследовании № от 27.11.2020 растительное вещество, содержащееся в пакете и спичечном коробке, общей массой в высушенном виде 6, 43 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Примечание: на исследование израсходовано 0,1 г. высушенного растительного вещества.

Согласно заключению эксперта № от 08.12.2020 г. растительное вещество, массой в высушенном виде 6,33 грамм является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Примечание: на исследование израсходовано 0,2 г. марихуаны.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями от 03.12.2020 г.), каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список I, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 29.07.2020 г.), наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 6,43 г. является значительным размером. 

При совершении указанных действий, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью и от дачи показаний отказался в силу ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных его показаний в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в начале сентября 2020 г. в дневное время, точной даты и времени он не помнит, он находился на заброшенных дачах, на одном из заброшенных участков, расположенного севернее от 

<

адрес>. На указанном участке он увидел, что произрастает дикорастущее растение конопля. Он знал, что при высушивании и измельчении верхушечных частей растения конопли можно получить наркотическое средство каннабис (марихуану), в связи с чем он решил нарвать верхушечные части растения конопля, для того чтобы измельчить и высушить, а впоследствии употребить самостоятельно путем выкуривания. Сбывать приготовленное наркотическое средство он никому не намеревался. Нарвав верхушечные части растения конопля вместе с семенами, он сложил их в полимерный пакет, после чего проследовал домой к матери по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, в вечернее время он, находясь в сарае, расположенном во дворе дома родителей, при помощи металлического сита измельчил сорванное растение конопля, поместил измельченные растения конопли на чердак на газете где в течение двух – трех дней высушивал, и после высушивания расфасовал в два полимерных пакета. С этого момента он начал хранить изготовленное им наркотическое средство каннабис (марихуана) на чердаке сарая, находящемся во дворе дома по вышеуказанному адресу. 

25.11.2020 в вечернее время он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>., и созвонился с его знакомым Б В ходе их телефонного разговора Б спросил, имеется ли у него «что-нибудь» покурить. Он знал, что тот является потребителем наркотического средства «марихуана», в связи с чем в целях получения материальной выгоды он решил сбыть ему наркотическое средство каннабис (марихуана), которое самостоятельно изготовил из растений конопли. В ходе телефонного разговора он сообщил Б о наличии у него наркотического средства, и предложил приобрести у него марихуану за 1100 рублей, сообщив Б, что марихуаны будет целый спичечный коробок. Б согласился и сказал, что перезвонит, как сможет подъехать.

25.11.2020, примерено в 17 часов 19 минут ему поступил звонок от Б, который сказал, что хочет приобрести у него марихуану, и они договорились, что он передаст ему данное наркотическое средство на следующий день 26.11.2020 около дома его родителей по адресу: 

<

адрес>, примерно в 16 часов 30 минут. На следующий день 26.11.2020, в 14 часов 41 минуту ему вновь позвонил Б и сообщил, что подъедет в оговоренное место. В тот же вечер, примерно в 16 часов 31 минуту он позвонил Б и сообщил, что находится у матери по адресу: 

<

адрес>, и сказал ему, чтобы он подъехал. Также попросил Б довезти его на автомобиле до адреса его проживания, до 

<

адрес>. 26.11.2020, примерно в 16 часов 41 минуту Б позвонил ему, и сказал, что он подъехал к дому его родителей на своем автомобиле. После его телефонного звонка он залез на чердак сарая, достал два полимерных пакета. Из одного пакета он пересыпал наркотическое средство (марихуана) в спичечный коробок, который положил в тот же полимерный пакет для Б, а другой полимерный пакет с наркотическим средством (марихуана) оставил себе для личного потребления и забрал его с собой, положив его в правый боковой карман куртки.

Взяв из дома дочь, вышел и направился к участку местности, где стоял автомобиль Б Дочь он посадил на заднее сидение, а сам сел на переднее пассажирское сидение. В тот же вечер, примерно в 16 часов 50 минут он достал из кармана своей куртки полимерный пакет и спичечный коробок с марихуаной, и положил его в салоне автомобиля на консоль, забрав оттуда деньги Б в сумме 1100 рублей, которые положил в карман куртки. Марихуану Б забрал себе. После чего на автомашине Б они доехали до места его проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Примерно в 17 часов 20 минут того же дня, он вышел из квартиры, чтобы употребить наркотическое средство каннабис (марихуана), и примерно в это же время, находясь за домом 

<

адрес> употребил путем курения марихуану, которую хранил в полимерном пакете в кармане своей куртки. После того, как он покурил на улице марихуану, примерно в 17 часов 30 минут он зашел назад к себе в квартиру и находился там до 20 часов 50 минут 26.11.2020. Денежные средства в размере 1100 рублей, которые ему передал Б, он оставил в квартире. 26.11.2020, примерно в 20 часов 50 минут он вышел из квартиры прогуляться. При этом на нем была надета куртка, в правом кармане которой находился полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана). Пройдя несколько метров от 

<

адрес>, примерно в 21 час 00 минут к нему подошли молодые мужчины в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили его представиться, он представился, назвав им свои анкетные данные. Сотрудники полиции предложили ему пройти процедуру личного досмотра, при этом разъяснили ему права и обязанности. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых. Находясь недалеко от 

<

адрес>, в период с 21 часа 20 минут по 21 час 30 минут 26 ноября 2020 г. в присутствии понятых один из сотрудников полиции произвел его личный досмотр. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане его куртки был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. В левом наружном кармане его куртки также был обнаружен принадлежащий ему смартфон марки «Xiaomi», с двумя сим картами операторов мобильной связи МТС и Билайн. Полимерный пакет с веществом растительного происхождения и смартфон были у него изъяты и упакованы в два разных бумажных конверта, на которые были нанесены пояснительные надписи с подписями участвующих лиц, клапаны конвертов опечатаны печатью «Для пакетов УНК». После личного досмотра он был доставлен в УНК МВД по Республике Мордовия, где с него было взято объяснение. При даче объяснения он рассказал об обстоятельствах приобретения им наркотического средства (т.2л.д. 62-67).

Кроме признания вины подсудимым ФИО1 в совершении преступлений, суд считает его виновность в содеянном доказанной в полном объеме показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Б суду показал, что у него есть знакомый ФИО1. В ходе их общения ему стало известно, что у ФИО1 можно приобрести наркотик марихуану. 25.11.2020 днем ему захотелось употребить наркотическое средство, и он решил его незаконно приобрести для своего личного потребления. 25.11.2020, примерно в 14 часов 00 минут он позвонил ФИО1 и спросил в зашифрованном виде, может ли он ему продать наркотик. Храмов ответил, что сможет, и они договорились созвониться. 26.11.2020, днем он позвонил ФИО1, и они договорились встретиться вечером. В 17 часу 26 ноября 2020 г. ему позвонил Храмов и сообщил, что находится у матери по адресу: 

<

адрес> сказал, чтобы он подъехал, попросив его заодно довезти до дома по адресу его проживания. Около 16 часов 45 минут 26.11.2020 он подъехал на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Из дома вышел Храмов с маленькой дочерью. Храмов сел на переднее пассажирское сидение. После чего, находясь в салоне его автомобиля, Храмов положил ему на консоль в районе ручки переключения передач полимерный пакет со спичным коробком, с марихуаной внутри, и забрал оттуда его деньги в сумме 1100 рублей, плату за наркотик. Данное наркотическое средство он положил во внутренний левый карман своей куртки, и стал незаконно хранить. После чего он довез ФИО1 с дочкой до 

<

адрес>, где они вышли из его автомашины. Затем он подъехал к дому 

<

адрес> вышел из своей автомашины и направился в сторону своей работы. В это время к нему подошли сотрудники полиции, и в присутствии понятых у него был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, и спичным коробком с веществом внутри.

Свидетель К суду показал, что 26 ноября 2020 г. им совместно с оперуполномоченными наркоконтроля М и З на территории города Рузаевка проводились мероприятия, направленные на выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В тот же вечер, примерно в 21 час 00 минут они находились между домами 

<

адрес>. В это время на участке местности, около 

<

адрес> они заметили мужчину, который шел быстрым шагом со стороны 

<

адрес> по направлению к дому №. Он шел и оглядывался по сторонам. Им показалось это подозрительным, и они решили остановить его. Они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения. После чего попросили представиться его. Он назвал свои данные - ФИО1. Ими было принято решение о проведении его личного досмотра. Были приглашены понятые, в присутствии которых с соблюдением всех прав и обязанностей был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в боковом кармане его куртки был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, в левом кармане указанной куртки был обнаружен смартфон. После обнаружения указанных предметов ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится конопля, которую хранил для личного потребления. ФИО1 также пояснил, что указанное наркотическое средство он приобрел в дачном массиве г. Рузаевка, 

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования были даны свидетелями М и З, которые оглашены в ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1. л.д.145-148, 153-156).

Свидетель КН суду показал, что 26.11.2020, примерно в 21 час 00 минут он со своим другом Ш по просьбе сотрудников полиции в районе домов 

<

адрес> принимали участие в качестве понятых при личном досмотре мужчины, который представился Храмовым Е.. В результате его досмотра, в боковом кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, в левом кармане указанной куртки был обнаружен смартфон. После обнаружения указанных предметов Храмов пояснил, что в полимерном пакете находится конопля, которую он хранил для личного потребления. ФИО1 делал собственноручно запись в протоколе личного досмотра, поясняя при этом, что в полимерном пакете вещество является коноплей, которую он хранил для личного потребления. Храмов также пояснил, что указанное наркотическое средство он нарвал на заброшенном дачном участке. 

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования были даны свидетелем Ш, оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.160-162).

Свидетель Х суду показала, что ФИО1 её сын, который проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. Е работает на заводе «Рузхиммаш», воспитывает двух малолетних детей: свою родную дочь ХА ДД.ММ.ГГГГ и падчерицу ТА ДД.ММ.ГГГГ. Он помогает ей по хозяйству, так как она является пожилым человеком. У нее во дворе имеется надворная постройка – сарай, в котором они хранили различный садовый инвентарь и другие предметы. Сын имеет свободный доступ в сарай. 

Свидетель ХН суду показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим супругом ФИО1, дочерями: ХА, ДД.ММ.ГГГГ, ТА, ДД.ММ.ГГГГ. Ее супруг ФИО1 работает на заводе АО «Рузхиммаш», они воспитывают двух детей. Одна дочь ТА у нее от первого брака, но Е относится к ним одинаково хорошо, не разделяет их. Он непосредственно занимается воспитанием их детей, полностью финансово содержит семью, спиртными напитками не злоупотребляет. 26 ноября 2020 г. в вечернее время она пришла с работы и находилась весь вечер дома с детьми. Примерно в 20 часов50 минут ее супруг сообщил ей о том, что ему нужно выйти на улицу и пришел на следующий день. Он рассказал ей, что он был остановлен сотрудниками полиции не далеко от их дома, и в ходе досмотра у него был обнаружен пакет с марихуаной. 

Свидетель И суду показал, что 26 ноября 2020 г. им совместно с оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия КА на территории города Рузаевка проводились мероприятия по выявлению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе проводимых мероприятий согласно поступившей оперативной информации, ими было установлено, что Б, житель г.Рузаевка возможно незаконно приобретет и будет незаконно хранить при себе наркотические средства у 

<

адрес>. Они прибыли по вышеуказанному адресу, где около 17 часов 00 минут 26.11.2020 возле 

<

адрес> подошли к Б, и представились сотрудниками полиции. Они предложили Б добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он сказал, таковых не имеет. Ими были приглашены двое понятых для участия в личном досмотре Б С соблюдением всех прав и обязанностей был произведен его личный досмотр. Во время досмотра, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут во внутреннем левом кармане его куртки были обнаружены и изъяты: полимерный пакет и спичечный коробок с растительным веществом внутри, мобильный телефон в корпусе темного цвета марки «Honor». На их вопросы Б пояснил, что изъятое у него растительное вещество, является наркотиком - каннабис (марихуана), который он приобрел у своего знакомого ФИО1 для личного потребления.

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования даны свидетелем КА, которые оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2л.д.10-13).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля КС следует, что 26.11.2020, в вечернее время после 17 часов 00 минут, он находился около одного из домов, по ул. Маяковского г. Рузаевка. В это время к нему подошел сотрудник полиции и пригласил его для участия в качестве понятого при проведении ими оперативных мероприятий. Вместе с сотрудником полиции он подошел к дому № по 

<

адрес> находился ранее незнакомый ему молодой человек, другой сотрудник полиции и второй понятой. После чего в их присутствии сотрудник полиции предложил молодому человеку, который представился Б, ДД.ММ.ГГГГ, пройти процедуру его личного досмотра, на что Б дал свое добровольное согласие. Перед началом личного досмотра Б сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, и предложил Б добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра Б, во внутреннем левом кармане его куртки сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, и спичечный коробок с веществом растительного происхождения внутри. В правом боковом кармане куртки, надетой на Б, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон марки «Honor», c одной сим-картой внутри. Б пояснил, что обнаруженное, изъятое у него вещество растительного происхождения и мобильный телефон принадлежат ему, что веществом растительного происхождения является наркотическое средство - марихуана, который он незаконно приобрел у своего знакомого, и незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра Б, с которым были ознакомлены все участвующие лица, в том числе и Б, и в протоколе все расписались (т.2 л.д.20-22).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 26.11.2020, согласно которому был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе досмотра в правом наружном кармане куртки надетой на ХН обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, который был изъят (т. 1, л.д. 6);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 26.11.2020, согласно которому был произведен личный досмотр Б в ходе досмотра во внутреннем левом кармане куртки обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения и спичным коробком с веществом внутри, которые были изъяты (т. 1, л.д. 73-74);

- справкой об исследовании № от 27.11.2020, согласно которой, растительное вещество является смесью семян растения конопля и наркотического средства – каннабис (марихуана). Масса марихуаны в высушенном виде составляет – 6,34 г. Растительное вещество (семена конопли) наркотическим средством, психотропным либо сильнодействующим веществом не является. Примечание: в процессе исследования израсходовано 0,1 гр. марихуаны (т.1л.д. 10);

- справкой об исследовании № от 27.11.2020, согласно которой, растительное вещество, содержащееся в пакете и спичном коробке, общей массой в высушенном виде 6,43 грамм, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Примечание: в процессе исследования израсходовано 0,1 гр. высушенного растительного вещества (т.1л.д. 76);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 27.11.2020, согласно которому в моче ФИО1 обнаружены производные тетрагидроканнабиноловой кислоты. Установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 21);

- протоколом выемки от 16.12.2020 с приложением в виде фототаблицы, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъята куртка из болоньевой ткани черного цвета с фирменным логотипом «ATRIBUTIKA&CLAB» (т.1 л.д. 116-118);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2020 с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрена куртка из болоньевой ткани черного цвета с фирменным логотипом «ATRIBUTIKA&CLAB» (т.1 л.д. 119-122);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2020 с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрен смартфон марки «Xiaomi» модель «RedmiNote 8T» IMEI 1: №; IMEI 2: №, с установленными в нем двумя сим-картами операторов мобильной связи «МТС» и «Билайн». В ходе осмотра установлено, что в разделе «Контакты» обнаружен контакт с именем «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. При осмотре меню «Вызовы» установлено, что с контактом «

<

данные изъяты>» устанавливались соединения: 18 ноября в 13:54 входящий вызов, длительность соединения 56 сек.; 25 ноября в 17:19 входящий вызов длительность соединения 39 сек.; 26.11.2020 14:41 входящий вызов длительность соединения 40 сек.; 26.11.2020 в 16:31 исходящий вызов длительность соединения 23 сек.; 26.11.2020 в 16:41 длительность соединения 5 сек. (т.1 л.д. 130-135);

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2020 с приложением в виде фототаблицы, согласно которого осмотрено: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 6,04 г. в полимерном пакете с застежкой «гриппер»; растительное вещество (семена конопли) в полимерном пакете с застежкой «гриппер»; бумажный конверт, на который был нанесен рукописный текст красителем синего цвета следующего содержания «У гр. ФИО1 обнаружен пакет с веществом внутри. Понятые 1 и 2. Подписи. Предъявитель. Подпись. о/у по ОВД УНК МВД по РМ м-р полиции АМ. Подпись. 26.11.2020 г.»; бумажный конверт на котором нанесен пояснительный текст выполненный рукописным способом красителем синего цвета следующего содержания «УНК МВД по РМ. Спр. Об иссл.: № от 27.11.20. Пакет с в-м; пакет с семенами, пустой пакет и п/н упак. Исп. СК. Подпись. Оттиск круглой печати № ЭКЦ МВД по РМ»; бумажный конверт с пояснительным текстом «СО ОМВД РФ по Рузаевскому муниц. р-ну. Закл. эксп: № от 21.12.2020 г. Уг.д. №. Пакет с марих., пакет с семенами и п/н упак. Исп. СК. Подпись. Оттиск круглой печати № ЭКЦ МВД по РМ»; полимерный прозрачный пакет (т.1 л.д. 163-167);

- протоколом выемки от 30.12.2020 с приложением в виде фототаблицы, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъяты денежные средства в сумме 1100 рублей, банкнотой номиналом 1000 рублей серия ВК №, банкнотой номиналом 100 рублей серия оО № (т.1 л.д. 180-182);

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2021 с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 1100 рублей, банкнотой номиналом 1000 рублей серия ВК №, банкнотой номиналом 100 рублей серия оО № (т.2 л.д.47-50);

- протоколом выемки от 11 января 2021 г. с приложением в виде фототаблицы, согласно которому у свидетеля Б изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2021 с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрено: автомобиль марки 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 от 12.01.2021, в ходе которой он добровольно и последовательно воспроизвел на месте обстановку, обстоятельства исследуемого события, имеющие значение для уголовного дела, указав на место совершенного им приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана), а также указав на место где, он сбыл Б каннабис (марихуана) (т.1 л.д. 228-234);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2021 с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами широта: 54.08321, долгота: 44.94724, расположенный в 287 метрах от 

<

адрес>, на котором в начале сентября 2020 г. ФИО1 нарвал растение конопля (т.1 л.д.235-237);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2021 с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, в прихожей которой 26.11.2020 ФИО1 хранил наркотическое средство. Также осмотрен участок местности расположенный в 6,5 метрах от северо-западного угла 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр ФИО1 (т.1 л.д. 239-243);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2021 с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого осмотрен чердак сарая, расположенного на приусадебном участке дома по адресу: 

<

адрес>, а также участка местности расположенного напротив указанного дома (т.1 л.д. 247-249);

- детализацией оказания услуг за период с 25.11.2020 по 26.11.2020 по номеру №, согласно которой устанавливались соединения с абонентским номером №: 25.11.2020 в 17 часов 19 минут; 26.11.2020 в 14 часов 41 минуту, в 16 часов 31 минуту, в 16 часов 41 минуту (т.1 л.д. 112);

- заключением эксперта № от 21.12.2020, согласно которому растительное вещество, массой в высушенном виде 6,24 грамм является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Растительное вещество (семена конопли) наркотическим средством, психотропным либо сильнодействующим веществом не является. Примечание: в процессе исследования израсходовано 0,2 грамма марихуаны (т.1 л.д.56-59);

- заключением эксперта № от 08.12.2020, согласно которому растительное вещество, массой в высушенном виде 6,33 грамм является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Примечание: в процессе исследования израсходовано 0,2 грамма марихуаны (т.1 л.д. 209-211).

Оценивая все приведенные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд считает, что они получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем признает их достоверными, допустимыми и относимыми, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, а их совокупность достаточной для разрешения дела, поэтому считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере;

Вменный следствием подсудимому ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ квалифицирующий признак «незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства», суд считает необходимым исключить из его обвинения в силу ч.8 ст.246 УПК РФ, учитывая позицию государственного обвинителя об исключении данного квалифицирующего признака. Кроме того, по мнению суда, в ходе предварительного расследования, вопреки требованиям уголовно-процессуального закона (п.1 ч.1 ст.73 УПК РФ), не установлено время приобретения наркотического средства, что не исключает возможности истечения срока давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за незаконное приобретение наркотического средства.

Действия его по факту сбыта наркотического средства подлежат квалификации по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом осмысленных, целенаправленных действий, адекватного поведения подсудимого, а также заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд признает подсудимого вменяемым в отношении содеянного, а поэтому как лицо вменяемое, он должен нести уголовную ответственность.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни членов его семьи.

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения, относящиеся к категории небольшой тяжести и особо тяжкого.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний в период предварительного следствия, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ;

ч. 2 ст. 61 УК РФ - впервые привлечение к уголовной ответственности, положительные данные о личности, полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, наличие благодарностей и грамот, нахождение на иждивении малолетней падчерицы, ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в пенсионном возрасте его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, вида умысла (прямой), мотива, связанного с незаконным оборотом наркотического средства, цели совершения деяния, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как фактические обстоятельства совершенного преступления, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Учитывая тяжесть и обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок по каждому преступлению.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд не находит, поскольку подсудимый совершил особо тяжкое преступление.

Оснований для применения положений ст.ст. 72.2 УК РФ, 82.2 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд, принимая во внимание наличие в действиях подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, назначает наказание по каждому преступлению по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По мнению суда, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления и признаются судом исключительными, поэтому суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом семейного и материального положения подсудимого, положительных данных о его личности, суд считает возможным не назначать.

При назначении подсудимому окончательного наказания по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения наказаний.

Принимая во внимание общественную опасность, тяжесть и обстоятельства преступлений, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения наказания ФИО1 с применением правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, так как он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Для обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания суд считает необходимым изменить ему избранную меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Сведений о невозможности содержания подсудимого под стражей в условиях следственного изолятора по состоянию здоровья отсутствуют, как и сведений о наличие у него заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 14.01.2011 № 3 «О медицинском освидетельствовании подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений».

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В силу п. 2.1. ч. 1 ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются, в том числе деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления.

Поскольку установлено, что ФИО1 денежные средства в сумме 1100 рублей получил за сбыт наркотического средства, и данные денежные средства признаны вещественным доказательством, они подлежат обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет и 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ с 11.03.2021 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- с смартфона марки «Xiaomi» модель «RedmiNote 8T» IMEI 1: №; IMEI 2: №, с установленными в нем двумя сим-картами операторов мобильной связи «МТС» и «Билайн»; куртки из болоньевой ткани черного цвета с фирменным логотипом «ATRIBUTIKA&CLAB», хранящихся у ФИО1, - снять ограничения, связанные с хранением;

с автомобиля марки 

<

данные изъяты>, хранящегося у владельца свидетеля Б, - снять ограничения, связанные с хранением;

полимерный прозрачный пакет, хранящийся при материалах уголовного дела, - уничтожить;

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 6,04 г. в полимерном пакете с застежкой «гриппер»; растительное вещество (семена конопли) в полимерном пакете с застежкой «гриппер»; бумажный конверт с рукописный текстом следующего содержания «У гр. ФИО1 обнаружен пакет с веществом внутри. Понятые 1 и 2. Подписи. Предъявитель. Подпись. о/у по ОВД УНК МВД по РМ м-р полиции АМ. Подпись. 26.11.2020 г.»; бумажный конверт, на котором нанесен пояснительный текст, выполненный рукописным способом следующего содержания «УНК МВД по РМ. Спр. Об иссл.: № от 27.11.20. Пакет с в-м; пакет с семенами, пустой пакет и п/н упак. Исп. СК. Подпись. Оттиск круглой печати № ЭКЦ МВД по РМ»; бумажный конверт с пояснительным текстом «СО ОМВД РФ по Рузаевскому муниц. р-ну. Закл. эксп: № от 21.12.2020 г. Уг.д. №. Пакет с марих., пакет с семенами и п/н упак. Исп. СК. Подпись. Оттиск круглой печати № ЭКЦ МВД по РМ», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району, - уничтожить;

денежные средства в сумме 1100 рублей, банкнотой номиналом 1000 рублей серия ВК №, банкнотой номиналом 100 рублей серия оО №, хранящиеся в бухгалтерии Отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району, - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

1версия для печати